
   
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania
                                      

                                        DETERMINA A CONTRARRE N. 67 DEL 26/06/2020    
               AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP
                                                    (art. 32, comma 2 lett a) del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.)

OGGETTO : Progetto per la riqualificazione e ristrutturazione del plesso viale Africa da destinare

a sede degli uffici giudiziari della città di Catania.

                 SMART CIG   ZDF2A5F9E5                                    CUP D62H16000010002

II Responsabile Unico del Procedimento

VISTI

-   la  convenzione  del  20/12/2016  stipulata  tra  Ministero  della  Giustizia,  Comune  di  Catania,

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria,  Assessorato Regionale delle

Infrastrutture  e  della  Mobilità,  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei

Trasporti, il Dipartimento Regionale Tecnico in attuazione del protocollo d'intesa sottoscritto in data

28/06/2016, per l'avvio delle attività  di progettazione (progetto di fattibilità  tecnica ed economica,

progetto  definitivo–esecutivo)  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione ed esecuzione degli interventi  di “Riqualificazione e la ristrutturazione del plesso di

viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania”;

- l'atto integrativo della Convenzione del 20/12/2016 sopra citata, firmato digitalmente, con il quale il

Dipartimento  Regionale  Tecnico  assume  le  funzioni  di  stazione  appaltante  dell'intervento  di

“Riqualificazione del plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici giudiziari di Catania”

nonché le funzioni del Responsabile  Unico del Procedimento vengono demandate ad un dirigente

individuato all'interno dell'Ufficio del Genio Civile di Catania e nominato dal Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale Tecnico;

-  la  “Pista  di  controllo”  afferente  agli  interventi  del  Patto  per  il  Sud  della  regione  siciliana  di

competenza del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, approvata

con  DDG  n°  1107  del  7/6/2017  (pubblicato  sia  sul  sito  internet  della  regione  siciliana

www.regione.sicilia.it –Strutture regionali – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti);

http://www.regione.sicilia.it/


-  il  DRG  n°  154/2017  con  il  quale  è  stato  istituito  nel  bilancio  della  regione  siciliana  –

amministrazione  8  –  rubrica  2  il  capitolo  di  entrata  7480  “Assegnazione  dello  stato  per  la

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 (FSC

14/20) per gli interventi mirati alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza

pubblica – presidi di legalità”; 

- lo studio di fattibilità relativo al progetto per la “Riqualificazione e la ristrutturazione del plesso di

viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania” rientrante nell'intervento

strategico “Interventi  mirati  alla  riqualificazione  e alla  messa in  sicurezza degli  edifici  di  valenza

pubblica (Presidi di Legalità)” e incluso nel citato allegato “B”, per il finanziamento del quale sono

assegnate risorse del FSC 2014-2020 per l'importo di € 40.000.000,00 e successivo decreto,  in corso

di registrazione, di accertamento delle somme per l’esercizio finanziario corrente;

- l’Aggiornamento al Documento delle  indicazioni della Stazione Appaltante (DISA) del 30/1/2020,

redatto dallo scrivente RUP, con il quale si delinea l’attuazione dell’opera che prevede, a seguito della

demolizione del complesso preesistente,  la realizzazione del nuovo organismo da destinare a sede

degli Uffici giudiziari, mediante l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura da espletare con

le procedure di gara del concorso di progettazione ai sensi dell’art. 154 c. 4) del D.Lvo 50/2016 e

ss.mm.ii.

- visto il DDG n° 53 del 07/02/2020 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha

approvato lo schema del bando proposto dallo scrivente RUP riguardante il Concorso di Progettazione

dei nuovi Uffici giudiziari in oggetto;

- preso atto che in data 14/02/2020 tra il Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico, il

Presidente  del  Consiglio  Nazionale  degli  architetti  e  il  Presidente  dell’Ordine  degli  architetti  di

Catania, è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per l’utilizzo della piattaforma per la gestione della

gara  di  progettazione  in  argomento  mediante  procedura  aperta  a  due  gradi  ai  sensi  dell’art.  154,

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO

- il  DDG n.  560 del  20/08/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  RUP dell’intervento  di  riqualificazione  e

ristrutturazione del Plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della Città di Catania l’Ing.

Natale Zuccarello, 

- la nota Prot. 15660 del 27.01.2020 con la quale è stata richiesta l’autorizzazione all’affidamento del servizio

di supporto RUP e la successiva nota Prot. n. 20539 del 31.01.2020 con la quale è stata data l’autorizzazione

all’avvio delle procedure per l’affidamento;

- che l’Ufficio del Genio Civile di Catania cui sono affidati i compiti di progettazione e direzione

lavoro,  contabilità  e sicurezza,  non annovera al  proprio interno personale in possesso di specifico



profilo in ambito giuridico-amministrativo in grado di fornire il richiesto supporto al RUP, per cui si

verte nell’ipotesi di non poter svolgere le suddette prestazioni all’interno della struttura; 

-  che  con  determina  a  contrarre  n.  71  del  28/10/2019  è  stato  affidato  all’Avv.  Paola  La  Ganga

l’incarico specialistico giuridico, amministrativo e legale di supporto al RUP relativamente ai lavori di

demolizione selettiva e controllata del ex palazzo delle poste sito in Viale Africa di Catania;

-  che con determina  del  RUP n°22 del  14/02/2020 ai  sensi  dell’art.  154, comma 4,  del  D. Lgvo

50/2016 è stato  avviato  il  concorso di  progettazione  a  due gradi  per  la  selezione  del  progetto  di

realizzazione dei nuovi uffici giudiziari nel sedime oggetto dell’intervento di demolizione per cui si

rende necessario proseguire nelle attività di coordinamento del concorso e di realizzazione del nuovo

edificio per i compiti assegnati al RUP;

CONSIDERATO  la  consequenzialità  e  complementarietà  tra  l’incarico  in  oggetto  con  quello

precedente affidato all’Avv. Paola La Ganga, con determina a contrarre n. 71 del 28/10/2019, e visto il

grado  di  soddisfazione  maturato  nel  precedente  affidamento  che  suggerisce  di  affidare  anche  il

presente incarico al medesimo avvocato a tutela dei principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al

migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico;

- DATO ATTO che il Servizio complessivamente risulta inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione

Appaltante procede ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D. Lgvo 50/2016, come modificato

dall’art. 1, comma 5, del D.L. 32/2019 convertito con la L. 55/2019 con affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  VISTO il preventivo presentato dall’Avv. Paola La Ganga con nota Prot. n.36427 del 21.02.2020

per  euro 20.800,00 oltre  C.P.A.  al  4% ed I.V.A.  al  22% come per  legge,  che  si  ritiene  congruo

considerato l’entità, la complessità, la novità e l’importo dei lavori e la minima percentuale dello 0,08

% applicata ai sensi dell’art. 26 del D.M. n. 55 del 10.03.2014 e ss. mm;

CONSIDERATO ALTRESÌ 

- che la suddetta professionista ha già fornito il supporto legale al RUP nelle attività già espletate

preliminari all’indizione del concorso di progettazione a procedura aperta a due gradi pubblicato il

21.02.2020;

- che l’Ufficio del Genio Civile a seguito della autorizzazione rilasciata dal Dirigente Generale Prot. n.

20539 del  31.01.2020 infra citata  in  ossequio alle  procedure previste  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,

risultando  necessario  acquisire  un  supporto  professionale  amministrativo-legale  per  consentire  il

corretto svolgimento delle funzioni di RUP, affida l’incarico di supporto legale  RUP all’Avv. Paola

La  Ganga  con  studio  legale  in  Caltagirone  via  Aragonesi  n°  2,  dal  cui  curriculum  si  evince

l’esperienza specifica in materia;



-  che la procedura concorsuale prescelta è innovativa e non sono registrati precedenti analoghi in

Sicilia  per  cui  le  attività  future  appaiono indeterminate  e  non preventivabili,  cosa  che  richiederà

maggiore attività di ricerca e studio rispetto a quelle relative a procedure ordinarie e già sperimentate

nel territorio, si ritiene congruo, all’esito della negoziazione, applicare un ribasso del 5% all’offerta

proposta dal professionista.

DATO ATTO   

- che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante procede ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgvo 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5, del D.L.

32/2019 convertito con la L. 55/2019 con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici;

- che l’attività da conferire costituisce affidamento di un incarico di lavoro autonomo nella forma

dell’incarico professionale rientrante tra le funzioni di supporto di cui all’articolo 31 comma 11, del

D. Lgvo 50/2016;

- che per l’espletamento dell’attività si prevede la spesa di € di € 19.760,00 quale compenso incluso

rimborso  spese,  al  netto  di  IVA  e  ritenuta  di  acconto  e  CPA,  oggetto  di  negoziazione  con  il

professionista sulla base di un importo di € 20.800,00 a cui è stato convenuto di applicare un ribasso

del  5%  che  si  ritiene  congruo  in  considerazione  della  circostanza  che  la  procedura  concorsuale

prescelta è innovativa e non sono registrati  precedenti  analoghi in Sicilia per cui le attività future

appaiono indeterminate e non preventivabili, cosa che richiederà maggiore attività di ricerca e studio

rispetto a quelle relative a procedure ordinarie e già sperimentate nel territorio, determinandosi così il

compenso comprensivo di spese di € 19.760,00;

DATO ATTO ALTRESI’ 

- che la superiore spesa può trovare copertura tra le somme previste all’interno delle previsioni del

quadro tecnico economico di progetto nelle somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO

 il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane

compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

 il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016;

 il D.L. 32/2019 (sblocca cantieri) convertito con Legge n°55/2019 che integra e modifica il D.L.gs

50/2016; 

 l'art. 32, comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”;



 le  Linee  Guida  n.  4  ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097,  del

26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

 l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai  “Contratti sotto soglia”, nello

specifico, sulla base dei criteri di aggiudicazione;

 il curriculum vitae dell’avvocato Paola La Ganga 

 l’offerta  economica  proposta  dal  professionista  e  oggetto  di  negoziazione  a  vantaggio

dell’Amministrazione;

 il  disciplinare  predisposto dal  RUP riportante,  tra  l’altro,  le  caratteristiche  della  prestazione,  le

modalità e i tempi dell’incarico. 

Per quanto sopra ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

di affidare all’Avv.to Paola La Ganga con studio legale in Caltagirone via Aragonesi n° 2  l’incarico

specialistico  giuridico-amministrativo  e  legale  di  supporto  al  RUP,  relativamente  ai  lavori  di

“RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO VIALE AFRICA DA DESTINARE A

SEDE DEGLI UFFICI GIUDIZIARI DELLA CITTA DI CATANIA per l’importo di € 19.760,00 quale

compenso incluso rimborso spese, al netto di IVA e ritenuta di acconto e CPA.

Di approvare lo schema di disciplinare dell’incarico in argomento.

Di dare atto  che la spesa per l’incarico in argomento trova copertura tra le somme previste nella

programmazione di cui alla anzi riferita “Pista di controllo” afferente agli interventi del Patto per il

Sud ed al DRG n° 154/2017 il DRG n° 154/2017 con il quale è stato istituito nel bilancio della regione

siciliana – amministrazione 8 – rubrica 2 il capitolo di entrata 7480 “Assegnazione dello stato per la

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 (FSC

14/20) per gli interventi mirati alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza

pubblica – presidi di legalità”; 

Dispone, altresì, la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del1’Ufficio.

                                                                             Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                     Ing. Capo 
                                                                                               Natale Zuccarello                                                    
Firma autografa sostituitaai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n° 39/93dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile   


